
quinta-feira, 14 de NOVeMBRO de 20136  CADERNO 1

RATIfICAçãO DE DIsPENsA DE LICITAçãO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 612980

Ato: 09
Numero da Dispensa: 9/2013
Data: 13/11/2013
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DEsIGNAçãO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 612924

PORTARIA Nº 198/2013 - GAB/PREs/AsIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, publicado no DOE 
nº 32.496, de 07 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO, ainda, o Ofício AGE nº 779/2013-GAB 
(Processo nº 2013/521184), em resposta à consulta formulada 
pelo Ofício nº 239/2013-GAB/ASIPAG.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MARIALVA SOUZA DE AZEVEDO, 
matricula nº 8013684 e CPF/MF nº 237.095.532-53, para 
acompanhar e fiscalizar os contratos abaixo discriminados:
       CONTRATO Nº 013/2012 – ASIPAG e LUCAS 
EMPREENDIMENTOS E ADMINISTRADORA.
       CONTRATO Nº 002/2013 – ASIPAG e DANI’S COMÉRCIO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA-EPP.
       CONTRATO Nº 003/2013 – ASIPAG e PREMIUM EDIFICAÇÃO 
E CONSERVAÇÃO DE IMOVEIS LTDA-ME.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com a 
execução dos contratos supramencionados, devendo sugerir 
diretamente à Diretoria de Administração e Finanças o que for 
necessário à manutenção da qualidade dos serviços contratados;
III - Ficam revogada as Portarias n° 152/2012, publicada no DOE 
n° 32203 de 20 de julho de 2012, n° 111/2013, publicada no 
DOE n° 32416 de 13 de junho de 2013 e n° 112/2013, publicada 
no DOE n° 32416 de 13 de junho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de 
novembro de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

DEsIGNAçãO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 612944

PORTARIA Nº 200/2013 - GAB/PREs/AsIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, publicado no DOE 
nº 32.496, de 07 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO, ainda, o Ofício AGE nº 779/2013-GAB 
(Processo nº 2013/521184), em resposta à consulta formulada 
pelo Ofício nº 239/2013-GAB/ASIPAG.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor CLAUDIONOR OLIVEIRA SILVA, 
matricula nº 54192764 e CPF/MF nº 358.850.922-49, para 
acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo discriminado:
      CONTRATO Nº 006/2013 – ASIPAG e POLYANA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Diretoria de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados;
III - Fica revogada a Portaria n° 142/2013, publicada no DOE n° 
32445 de 24 de julho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de 
novembro de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

DEsIGNAçãO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 612950

PORTARIA Nº 201/2013 - GAB/PREs/AsIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, publicado no DOE 
nº 32.496, de 07 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO, ainda, o Ofício AGE nº 779/2013-GAB 
(Processo nº 2013/521184), em resposta à consulta formulada 

pelo Ofício nº 239/2013-GAB/ASIPAG.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora CLEONETE ALBUQUERQUE PUREZA 
RIBEIRO, matrícula nº 5897427 e CPF/MF nº 701.399.892-34, 
para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo discriminado:
       CONTRATO Nº 012/2012 – ASIPAG e CRISTAL COMÉRCIO 
INDÚSTRIA AMAZÔNIA LTDA EPP.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Diretoria de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados;
III - Fica revogada a Portaria n° 151/2012, publicada no DOE n° 
32201 de 18 de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de 
novembro de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

DEsIGNAçãO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 612952

PORTARIA Nº 202/2013 - GAB/PREs/AsIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, publicado no DOE 
nº 32.496, de 07 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO, ainda, o Ofício AGE nº 779/2013-GAB 
(Processo nº 2013/521184), em resposta à consulta formulada 
pelo Ofício nº 239/2013-GAB/ASIPAG.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora NATALIA SABINO SOARES DA SILVA, 
matrícula nº 5899343 e CPF/MF nº 949.048.802-00, para 
acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo discriminado:
      CONTRATO Nº 017/2012 – ASIPAG e CIEE – CENTRO DE 
INTEGRAÇÃO EMPRESA E ESCOLA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Diretoria de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados;
III - Fica revogada a Portaria n° 204/2012, publicada no DOE n° 
32291 de 03 de dezembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de 
novembro de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

DEsIGNAçãO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 612956

PORTARIA Nº 204/2013 - GAB/PREs/AsIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, publicado no DOE 
nº 32.496, de 07 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO, ainda, o Ofício AGE nº 779/2013-GAB 
(Processo nº 2013/521184), em resposta à consulta formulada 
pelo Ofício nº 239/2013-GAB/ASIPAG.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora VIVIANA MATOS SAADÉ, matrícula 
nº 5903413 e CPF/MF nº 950.697.982-00, para acompanhar e 
fiscalizar o contrato abaixo discriminado:
      CONTRATO Nº 9912330098 – ASIPAG e EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Diretoria de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados;
III - Fica revogada a Portaria n° 159/2013, publicada no DOE n° 
32472 de 03 de setembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de 
novembro de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

DEsIGNAçãO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 612959

PORTARIA Nº 205/2013 - GAB/PREs/AsIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, publicado no DOE 
nº 32.496, de 07 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO, ainda, o Ofício AGE nº 779/2013-GAB 
(Processo nº 2013/521184), em resposta à consulta formulada 
pelo Ofício nº 239/2013-GAB/ASIPAG.

R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor FERNANDO WAGNER ASSUNÇÃO 
TEIXEIRA, matricula nº 5897666 e CPF/MF nº 947.304.822-04, 
para acompanhar e fiscalizar os contratos abaixo discriminados:
           CONTRATO Nº 001/2012 – ASIPAG e TELEMAR NORTE 
LESTE S/A – TELEFONIA MÓVEL
           CONTRATO Nº 015/2012 – ASIPAG e C2A SERVIÇOS EM 
TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA LTDA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com a 
execução dos contratos supramencionados, devendo sugerir 
diretamente à Diretoria de Administração e Finanças o que for 
necessário à manutenção da qualidade dos serviços contratados.
III - Ficam revogada as Portarias n° 104/2012, publicada no DOE 
n° 32164 de 24 de maio de 2012 e n° 178/2012, publicada no 
DOE n° 32232 de 31 de agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de 
novembro de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

CONTRATO
NúMERO DE PúBLICAçãO: 612725

Contrato: 63
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 150 (cento e cinquenta) extintores 
portáteis, tipo pó químico ABC, para serem utilizados pelo Corpo 
de Bombeiros Militar do Pará.
Valor Total: 16.698,00
Data Assinatura: 06/11/2013
Vigência: 06/11/2013 a 05/11/2014
Pregão Eletrônico: 18/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134244280000    449052              0141000000          Estadual
Contratado: G. R. SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS, COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-EPP
Endereço: Av S Paulo, 36
CEP. 68455-020 - Tucuruí/PATelefone: 9437874927 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 612766

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 12/11/2013
Valor: 0,00
Vigência: 30/11/2013 a 29/11/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: As partes resolvem de comum acordo e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato nº 049/2011, por mais 12 (doze) 
meses.
Contrato: 49-11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263520000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TURBOMECA DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA
Endereço: R Cap Guynemer, Bairro: Xerém, 1626
CEP. 25250-615 - Duque de Caxias/RJ
Telefone: 2136517200 Fax: 2126792794 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 612815

PORTARIA: 1838/13sAGA
Objetivo: PARA FAZER A CONDUÇÃO VEICULAR DA EQUIPE DA 
DIPREV AO MUNICIPIO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
33948241/RAIMUNDO NONATO DA SILVA (CB/PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 21/10/2013 a 21/10/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima


